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КонсультантПлюс выпустил три новых продукта по 

судебной практике: 
- Позиции судов по спорным вопросам. Граждан-

ский процесс 
- Позиции судов по спорным вопросам. Трудовое 

право 
- Позиции судов по спорным вопросам. Корпора-

тивное право 
 
Новые продукты адресованы юристам. Они помо-

гут быстро ознакомиться с подходами судов по самым 
популярным вопросам, увидеть неочевидные риски, не 
допускать нарушений. Не нужно самому искать и анали-
зировать судебную практику по вопросу - все это уже 
сделали эксперты КонсультантПлюс. 

Продукт "Позиции судов по спорным вопросам. 
Трудовое право" содержит темы по общим вопросам 
трудового права и по особенностям труда отдельных ка-
тегорий работников (оплата труда, материальная ответ-
ственность водителя, выплата пособий по беременности 
и родам и др.). Включено более 300 материалов, в кото-
рых отражено 1 000 позиций судов. 

Продукт "Позиции судов по спорным вопросам. 
Корпоративное право" посвящен вопросам, связанным с 
созданием и деятельностью АО, ООО, других коммерче-
ских организаций, а также отдельных НКО. В числе тем: 
созыв и проведение общего собрания, содержание и из-
менение устава хозяйственного общества, крупные 
сделки и сделки с заинтересованностью, реорганизация 
и др. Подготовлено более 300 материалов, в которых 
отражено 1200 позиций судов. 

Продукт "Позиции судов по спорным вопросам. 
Гражданский процесс" посвящен вопросам, связанным с 
участием в гражданском процессе (подача иска, доказы-
вание, восстановление процессуальных сроков, испол-
нительное производство и др.). Включено более 300 ма-
териалов, в которых отражено 1400 позиций судов. 

 
В каждом материале: 
- рассмотрены наиболее интересные спорные во-

просы по конкретной теме и приведены позиции судов; 
- все позиции судов проверяются на наличие по-

хожих и противоположных подходов, в случае расхожде-
ния практики приводятся позиции "за" и "против"; 

- есть ссылки на судебные решения; 
- материалы основаны на практике арбитражных 

судов и судов общей юрисдикции; 
- ежедневное обновление информации. 
Напомним, что в системе КонсультантПлюс уже 

есть аналогичные продукты с позициями судов по спор-
ным вопросам гражданского права, арбитражного про-
цесса и деятельности бюджетных организаций. Их высо-
ко ценят пользователи системы. 

 

НОВЫЕ ПРОДУКТЫ ДЛЯ 

БУХГАЛТЕРА! ГОТОВЫЕ 

РЕШЕНИЯ (ПРОФ) ПО НАЛОГУ 

НА ПРИБЫЛЬ И КАДРОВЫМ 

ВОПРОСАМ 

 
Компания "КонсультантПлюс" выпустила новые 

продукты по двум популярным у бухгалтеров и кадровых 
специалистов темам: 

- Готовые решения (Проф). Налог на прибыль 
- Готовые решения (Проф). Кадры (увольнение) 
 
Готовые решения (Проф) - это: 
- простые и понятные ответы на вопросы; 
- нюансы различных ситуаций; 
- практические примеры; 
- образцы заполнения документов; 
- ссылки на дополнительные материалы по теме; 
- ежедневное обновление информации. 
 
Новый продукт "Готовые решения (Проф). Налог 

на прибыль" посвящен популярной и востребованной 
бухгалтерской теме - налогу на прибыль. В числе рас-
смотренных вопросов: налоговый учет доходов и расхо-
дов по длящимся договорам, составление пояснений в 
ответ на требование налоговой инспекции, создание ре-
зерва по сомнительным долгам, какие штрафы и пени 
возможны при подаче уточненки после нулевой декла-
рации и другие. 

Материалы будут полезны бухгалтерам коммер-
ческих организаций, а также аудиторам, сотрудникам 
ФНС, финансовым директорам. 

 
Новый продукт "Готовые решения (Проф). Кадры 

(увольнение)" посвящен вопросам увольнения. В нем 
найдете ответы на такие вопросы: увольнение сотрудни-
ков в связи с переездом работодателя в другую мест-
ность, увольнение работников во время простоя, со-
ставление документов в связи с увольнением, исправле-
ние ошибок в приказе об увольнении, восстановление на 
работе беременной женщины и другие. 

Материалы будут полезны бухгалтерам и специа-
листам по кадрам коммерческих организаций, а также 
юристам. 
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ПОПРАВКИ ПО ОСНОВНЫМ 

НАПРАВЛЕНИЯМ  

НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ:  

ЗАКОН ОПУБЛИКОВАН 

 
В НК РФ внесли много изменений. Они затронули 

порядок учета организаций и физлиц, улаживания нало-
говых споров и другие моменты. Часть поправок касает-
ся единого налогового платежа. Уточнили правила нало-
гообложения. Рассмотрим основные новшества. 

 
Налоговое администрирование 

 
Усовершенствовали: 
- порядок учета организаций и физлиц в налого-

вой. Для этого ФНС наделили рядом полномочий с 1 ап-
реля 2024 года (п. 30 ст. 1, ч. 9 ст. 13 закона); 

- процесс досудебного урегулирования налоговых 
споров. С 1 января 2025 года внесудебный порядок об-
жалования распространили на споры имущественного 
характера (пп. "а" п. 49 ст. 1, ч. 10 ст. 13 закона); 

- процедуру налогового мониторинга. Налоговики 
смогут среди прочего осматривать территории или по-
мещения при налоговом мониторинге (пп. "в" п. 36 ст. 1 
закона). Поправка вступит в силу с 31 августа 2023 года 
(ч. 2 ст. 13 закона). 

В НК РФ внесли положения о мерах для развития 
электронного документооборота, например, установили, 
что ИП может использовать личный кабинет налогопла-
тельщика с 1 апреля 2024 года (пп. "а" п. 3 ст. 1, ч. 9 ст. 
13 закона). 

Часть поправок касается единого налогового пла-
тежа и совокупной обязанности. Если налоговики выявят 
несоответствие показателей декларации контрольным 
соотношениям, декларации учтут при определении раз-
мера совокупной обязанности. Сделают это со дня 
вступления в силу решения по камеральной проверке 
либо в течение 10 дней после ее окончания. Учесть де-
кларации смогут и ранее, если при проверке не выявят 
нарушений (пп. "б" п. 4 ст. 1 закона). Это новшество за-
работает с 1 октября 2023 года (ч. 5 ст. 13 закона). 

С 1 апреля 2024 года налоговики смогут частично 
отменять (заменять) принятые обеспечительные меры, в 
т.ч. при частичном исполнении решения, его частичной 
отмене (пп. "д" п. 39 ст. 1, ч. 9 ст. 13 закона). 

С 1 октября 2023 года деньги, перечисленные 
приставом как единый налоговый платеж по исполни-
тельному производству, признают уплаченными в счет 
исполнения требований по постановлению налоговиков 
независимо от их принадлежности (пп. "б" п. 15 ст. 1, ч. 5 
ст. 13 закона). 

Ввели ответственность за несоблюдение порядка 
владения, пользования и распоряжения имуществом, 
если инспекция приняла обеспечительные меры в виде 
запрета на отчуждение (передачу в залог) имущества 
без ее согласия (пп. "б" п. 44 ст. 1 закона). Поправка за-
работает с 31 августа 2023 года (ч. 2 ст. 13 закона). 

Среди новшеств также: 
- с 1 апреля 2024 года можно применять элек-

тронную банковскую гарантию при возмещении НДС и 
акцизов (пп. "б" п. 23 ст. 1, ч. 9 ст. 13 закона); 

- исключили положения о том, что перерасчет 
суммы налога, исчисленной в инвалюте, проводят на да-
ту его уплаты (пп. "д" п. 15 ст. 1 закона). Изменение 
вступит в силу с 31 августа 2023 года (ч. 2 ст. 13 закона); 

- с 1 октября 2023 года налогоплательщики вправе 
подать уведомление об исчисленных налогах с суммой 
аванса к уменьшению (пп. "б" п. 18 ст. 1, ч. 5 ст. 13 зако-
на). Отметим, недавно ФНС разъясняла, как подать уве-
домление с отрицательными значениями; 

- установили случаи, когда уведомление будет 
считаться не представленным полностью либо в части 
(пп. "б" п. 18 ст. 1 закона). Поправка заработает с 1 ок-
тября 2023 года (ч. 5 ст. 13 закона); 

- с 1 января 2024 года ввели штрафы за подачу 
недостоверных сведений для получения социальных 
вычетов в упрощенном порядке (п. 45 ст. 1, ч. 7 ст. 13 
закона); 

- с 1 января 2025 года налоговики станут рассмат-
ривать жалобы в упрощенном порядке (п. 50 ст. 1, ч. 10 
ст. 13 закона). 

 
НДС 

 
Отменили освобождение от НДС услуг застройщи-

ка при строительстве по Закону о долевом строитель-
стве помещений для временного проживания (без права 
на постоянную регистрацию). Застройщики смогут при-
менять эти положения при строительстве объектов, раз-
решение на строительство которых получили с 1 января 
2024 года (пп. "в" п. 2 ст. 2, ч. 29 ст. 13 закона). 

Лимит расходов на единицу рекламных материа-
лов для освобождения от НДС увеличили с 100 до 300 
руб. (пп. "г" п. 2 ст. 2 закона). Изменение вступит в силу с 
31 августа 2023 года (ч. 2 ст. 13 закона). 

Реализацию туроператором продукта в сфере 
внутреннего и въездного туризма освободили от налога 
(пп. "д" п. 2 ст. 2 закона). Воспользоваться освобождени-
ем можно по путевкам, которые реализовали с 1 июля 
2023 года. Льгота будет действовать по 30 июня 2027 
года включительно (ч. 19, 28 ст. 13 закона). Ранее по-
правку хотели ввести отдельным законом. 

Часть изменений касается реализации цифровых 
прав. Например, предусмотрели правило определения 
налоговой базы при отгрузке товаров, реализацию кото-
рых облагают по ставке 20%, в счет оплаты, полученной 
при выпуске цифрового права, если при ее получении 
применили ставку 0%. Такое цифровое право должно 
одновременно включать цифровой финансовый актив и 
утилитарное цифровое право (пп. "б" п. 3 ст. 2 закона). 
Новшество заработает с 1 октября 2023 года (ч. 3 ст. 13 
закона). 

Установили порядок уплаты НДС при предостав-
лении на территории РФ права ограниченного пользова-
ния участком (сервитута). С 1 октября 2023 года исчис-
лять и платить налог будут организации и ИП, в интере-
сах которых установили сервитут (пп. "а" п. 4 ст. 2, ч. 3 
ст. 13 закона). 

С 1 октября 2023 года в счете-фактуре нужно от-
ражать стоимость товара, подлежащего прослеживае-
мости (пп. "в" и "г" п. 8 ст. 2, ч. 3 ст. 13 закона). 

В части заявительного порядка возмещения нало-
га с 1 апреля 2024 года внесли много изменений (п. 10 
ст. 2, ч. 9 ст. 13 закона). Среди них: 

- гарант будет направлять банковскую гарантию в 
инспекцию не позднее дня после ее подписания (пп. "а" 
п. 10 ст. 2 закона); 

- налогоплательщик сможет подать заявление о 
замене банковской гарантии в течение 5 дней со дня по-
дачи декларации, в том числе уточненной (пп. "д" п. 10 
ст. 2 закона). 

 
Акцизы 

 
Большинство изменений с 1 апреля 2024 года 

коснется заявительного порядка возмещения налога. 
Часть из них сходны с теми, что ввели для НДС (пп. "а" 
п. 19 ст. 2, ч. 9 ст. 13 закона). 

Также в 2024 году поднимут акцизы (пп. "а" п. 14 
ст. 2, ч. 7 ст. 13 закона). 
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Налог на прибыль организаций 

 
Налоговую стоимость имущества (имущественных 

прав), полученного (принятого к учету) без несения рас-
ходов на его приобретение, станут считать иначе. Так, 
она будет равна размеру подлежащего налогообложе-
нию дохода, который признали при получении имуще-
ства (имущественного права), с учетом расходов по до-
ведению последнего до состояния, пригодного для ис-
пользования (п. 47 ст. 2 закона). 

Первоначальная стоимость НМА будет меняться в 
случаях модернизации, технического перевооружения и 
др. (пп. "б" п. 49 ст. 2 закона). Сейчас такое правило есть 
только для ОС. 

В случае реализации ОС и НМА, при формирова-
нии первоначальной стоимости которых учитывали рас-
ходы с коэффициентом 1,5, убыток от реализации нужно 
признавать равным 0 (пп. "б" п. 53 ст. 2 закона). 

Порядок подтверждения условий применения по-
вышающего коэффициента к расходам на НИОКР упро-
стили. Предусмотрели случай, когда налоговики не бу-
дут назначать экспертизу отчета по НИОКР (пп. "б" п. 50 
ст. 2 закона). 

Перечень видов договоров страхования, по кото-
рым принимают расходы по налогу на прибыль, сделали 
открытым (п. 51 ст. 2 закона). 

В состав прочих расходов включили возмещение 
дистанционным работникам за использование своего 
оборудования и программно-технических средств. Его 
размер определит работодатель (но не более 35 руб. за 
рабочий день). Также возмещение может быть равно 
сумме документально подтвержденных расходов. Спо-
соб компенсации нужно закрепить в локальном акте, 
трудовом договоре или соглашении к нему. Если этого 
не сделать, компенсировать расходы можно только по 
фактическим расходам (пп. "а" п. 52 ст. 2 закона). 

Продлили до 31 декабря 2026 года 50%-ное огра-
ничение по учету в текущем налоговом периоде убытков, 
полученных в предыдущих налоговых периодах (п. 58 ст. 
2 закона). Сейчас оно предусмотрено до конца 2024 го-
да. 

Регионы могут устанавливать пониженные ставки 
налога (в части, зачисляемой в бюджет субъекта РФ) 
для организаций - сторон специального инвестиционного 
контракта, если РФ не является другой его стороной. Ка-
тегории лиц, которые вправе применять пониженную 
ставку, и особенности ее применения определят регио-
ны (пп. "в" п. 59 ст. 2 закона). 

Организации радиоэлектронной промышленности 
могут использовать льготные ставки по налогу на при-
быль (3% в федеральный бюджет и 0% в бюджет субъ-
екта РФ) начиная с налогового периода включения их в 
реестр (пп. "г" п. 59 ст. 2 закона). 

Пересчитывать суммы налога, исчисленные в ин-
валюте, нужно на дату выплаты дохода иностранной 
компании (пп. "а" п. 67 ст. 2 закона). 

Все изменения по налогу на прибыль вступают в 
силу с 31 августа 2023 года (ч. 2 ст. 13 закона). 

 
НДФЛ 

 
С принятием поправок: 
- доходы удаленщиков, которые работают по тру-

довым договорам с российской организацией или под-
разделением иностранной компании, зарегистрирован-
ным в РФ, станут признавать доходами от источников в 
РФ с 1 января 2024 года (пп. "а" п. 21 ст. 2, ч. 7 ст. 13 за-
кона). Ставку НДФЛ для таких работников установили в 
размере 13% (15% с доходов свыше 5 млн руб. в год) 
независимо от статуса налогового резидентства (п. 35 
ст. 2 закона); 

- с 1 января 2025 года расширили перечень дохо-
дов от источников в РФ и доходов за границей в части 

вознаграждения за работы, услуги, права пользования 
результатами интеллектуальной деятельности или 
средствами индивидуализации, которые выполняют с 
помощью Интернета (пп. "а" и "б" п. 21 ст. 2, ч. 10 ст. 13 
закона); 

- ограничили освобождаемую от налогов компен-
сацию дистанционным работникам за использование 
своего оборудования и программно-технических 
средств. Ее размер - не более 35 руб. за рабочий день 
либо сумма документально подтвержденных расходов. 
Сумму возмещения нужно определить в колдоговоре, 
локальном акте, трудовом договоре либо соглашении к 
нему. Изменение вступит в силу с 1 января 2024 года 
(пп. "а" п. 28 ст. 2, ч. 3 ст. 13 закона); 

- нормировали необлагаемые доходы в виде су-
точных или полевого довольствия работникам, постоян-
ная работа которых проходит в пути или имеет разъезд-
ной характер, и надбавки за вахтовый метод работы 
взамен суточных вахтовикам. Суммы составляют 700 
руб. в день при выполнении работы (нахождении в пути) 
в РФ и 2500 руб. - за границей. Поправка заработает с 1 
января 2024 года (пп. "а" п. 28 ст. 2, ч. 3 ст. 13 закона); 

- вычет на ребенка (подопечного), признанного су-
дом недееспособным, надо давать независимо от его 
возраста. Правило применяют к доходам, полученным с 
1 января 2023 года (п. 30 ст. 2, ч. 24 ст. 13 закона); 

- упростили порядок предоставления социальных 
налоговых вычетов (п. 31 ст. 2 закона). Установили, 
например, что не нужно представлять в налоговую доку-
менты о расходах на обучение и медуслуги, если их по-
даст сама организация, оказывающая услуги, и инспек-
ция разместит документы в личном кабинете. Положе-
ния применяют к расходам, понесенным с 1 января 2024 
года (пп. "а" п. 31 ст. 2, ч. 26 ст. 13 закона); 

- вычет на обучение смогут получить супруг (су-
пруга) обучающегося по очной форме в образователь-
ной организации. Новшество можно применить к расхо-
дам, понесенным с 1 января 2024 года (пп. "а" п. 31 ст. 2, 
ч. 26 ст. 13 закона); 

- семьи с детьми при продаже жилья, приобретен-
ного с помощью средств господдержки, могут учесть 
расходы членов семьи на его покупку пропорционально 
доле каждого из них в собственности на жилье. Для это-
го должны быть выделены доли членам семьи. Правило 
можно применить к доходам, полученным с 1 января 
2023 года (пп. "а" п. 33 ст. 2, ч. 24 ст. 13 закона); 

- сумму налогооблагаемого дохода можно умень-
шить на сумму фактических расходов по приобретению 
имущественных прав вместо получения имущественного 
вычета. Изменения вступят в силу с 31 августа 2023 года 
(пп. "а" п. 33 ст. 2, ч. 2 ст. 13 закона); 

- с 1 января 2025 года иностранные компании ста-
нут признавать налоговыми агентами по доходам, вы-
плачиваемым физлицам, которые выполняют работы и 
оказывают услуги в РФ, в т.ч. в области информтехноло-
гий, с помощью Интернета (пп. "б" п. 36 ст. 2, ч. 10 ст. 13 
закона). 

Установили сроки удержания налога по операци-
ям с цифровыми финансовыми активами и цифровыми 
правами, включающими одновременно такие активы и 
утилитарные цифровые права. Поправки заработают с 
31 августа 2023 года (пп. "б" п. 38 ст. 2, ч. 2 ст. 13 зако-
на). Сейчас налоговый агент удерживает НДФЛ при его 
исчислении. 

Налоговым агентам разрешили в 2023 году уве-
домлять об исчисленных суммах НДФЛ 2 раза в месяц: 
до 12-го числа текущего месяца и не позднее 25-го чис-
ла месяца, в котором установлен срок уплаты налога. В 
первом уведомлении нужно указать сумму налога, удер-
жанную с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го числа 
текущего месяца. Изменение можно применять с 1 ок-
тября 2023 года (п. 1 ст. 8, ч. 5 ст. 13 закона). 
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Страховые взносы 

 
Установили предельные нормативы компенсаций 

дистанционным работникам за использование своего 
оборудования и программно-технических средств для 
освобождения от взносов - не более 35 руб. за рабочий 
день либо сумма документально подтвержденных рас-
ходов. Размеры возмещения нужно закрепить в колдого-
воре, локальном акте, трудовом договоре или соглаше-
нии к нему (пп. "а" п. 123 ст. 2 закона). 

От взносов освободили доходы в виде суточных 
или полевого довольствия работникам, постоянная ра-
бота которых проходит в пути или имеет разъездной ха-
рактер, и надбавки за вахтовый метод работы взамен 
суточных вахтовикам. Необлагаемые суммы составляют 
700 руб. в день при выполнении работы (нахождении в 
пути) в РФ и 2500 руб. - за границей (пп. "б" п. 123 ст. 2 
закона). 

Проиндексировали на 2024 год фиксированные 
размеры взносов на ОПС и ОМС, а также дополнитель-
ный взнос с доходов свыше 300 000 руб. для ИП без ра-
ботников (пп. "а" п. 124 ст. 2 закона). 

Все эти поправки вступят в силу с 1 января 2024 
года (ч. 3 ст. 13 закона). 

 
Транспортный налог 

 
Если налогоплательщик не подаст в инспекцию 

заявление о гибели или об уничтожении объекта, то 
налоговики смогут использовать сведения от других ор-
ганов и прекратить исчислять налог с 1-го числа месяца 
гибели объекта (пп. "а" п. 101 ст. 2 закона). 

По транспорту в розыске налог не будут начислять 
по заявлению налогоплательщика. Если он его не по-
даст, инспекция сама запросит сведения у уполномо-
ченного органа (пп. "в" п. 101 ст. 2 закона). 

При изменении места нахождения транспорта в 
течение года налог и авансы по нему будут исчислять по 
новому месту с 1-го числа месяца, следующего за тем, в 
котором произошли изменения (пп. "в" п. 101 ст. 2 зако-
на). 

Все эти новшества заработают с 1 января 2024 
года (ч. 3 ст. 13 закона). 

 
Налог на имущество 

 
Перечень видов недвижимости, налоговую базу по 

которым определяют как кадастровую стоимость, рас-
ширили. В него включили многоквартирные и наемные 
дома (п. 105 ст. 2 закона). 

Если налогоплательщик не представит в инспек-
цию заявление о гибели или об уничтожении объекта, 
налог перестанут считать с 1-го числа месяца его гибели 
или уничтожения по сведениям от других органов (пп. "а" 
п. 108 ст. 2 закона). 

Уведомление о порядке подачи декларации по 
недвижимости в одну инспекцию по выбору на террито-
рии субъекта РФ нужно подавать до 1 февраля года - 
налогового периода. Сейчас это нужно делать до 1 мар-
та. Уведомление рассмотрят в течение 10 дней, а не 30, 
как в текущий момент (пп. "а" п. 109 ст. 2 закона). 

Крайний срок сдачи годовой декларации перенес-
ли с 25 марта на 25 февраля (пп. "б" п. 109 ст. 2 закона). 

Все эти новшества вступят в силу с 1 января 2024 
года (ч. 3 ст. 13 закона). 

 
УСН 

 
Уточнили порядок исчисления налога при смене 

места нахождения организации (места жительства ИП) в 
случае, когда субъект РФ установил пониженную ставку. 
Так, нужно применять ставку регионального закона по 

новому адресу. Изменение заработает с 1 января 2024 
года (пп. "а" п. 90 ст. 2, ч. 3 ст. 13 закона). 

 
Прочие изменения 

 
Предусмотрели обратную корректировку размера 

совокупной обязанности, который сформировали по 
распоряжению на перевод денег. Сделать это смогут, 
если не подать декларацию (расчет). Исправления вне-
сут по истечении 30 дней после окончания срока подачи 
декларации (расчета). Правило не применят в случаях, 
когда декларацию представляют по итогам года. Изме-
нение вступит в силу с 1 октября 2023 года (п. 1 ст. 8, ч. 
5 ст. 13 закона). 

Действие права распорядиться положительным 
сальдо единого налогового счета путем зачета в счет 
уплаты налогов другого лица приостановили по 31 де-
кабря 2023 года (ст. 10 закона). 

Положения НК РФ в части подачи организацией, у 
которой проводят налоговый мониторинг, в инспекцию 
документов (информации) по ТКС перестанут применять 
при налоговом мониторинге за периоды с 2026 года (п. 2 
ст. 6 закона). 

 
Документ: Федеральный закон от 31.07.2023 N 

389-ФЗ 
 

НОВОЕ В КАРЕЛЬСКОМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 24.07.2023 N 2878-ЗРК 
"Об определении органа государственной власти 
Республики Карелия, уполномоченного на установ-
ление перечня муниципальных образований в Рес-
публике Карелия, на территориях которых располо-
жены находящиеся в государственной или муници-
пальной собственности земельные участки, в отно-
шении которых до 1 января 2026 года аукционы по 
продаже земельных участков, находящихся в госу-
дарственной или муниципальной собственности, 
либо на право заключения договоров аренды таких 
участков в соответствии со статьей 39.18 Земельно-
го кодекса Российской Федерации в электронной 
форме не проводятся по причине технической не-
возможности участия в них граждан и (или) кре-
стьянских (фермерских) хозяйств в связи с ограни-
чением либо отсутствием доступа к подключению к 
информационно-телекоммуникационной сети "Ин-
тернет" на территориях данных муниципальных об-
разований" 

 
Правительство Республики Карелия определено 

органом государственной власти Республики Карелия, 
уполномоченным на установление перечня муниципаль-
ных образований в Республике Карелия, на территориях 
которых расположены находящиеся в государственной 
или муниципальной собственности земельные участки, в 
отношении которых до 01.01.2026 аукционы по продаже 
земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, либо на право за-
ключения договоров аренды таких участков в электрон-
ной форме не проводятся по причине технической не-
возможности участия в них граждан и (или) крестьянских 
(фермерских) хозяйств в связи с ограничением либо от-
сутствием доступа к подключению к информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" на территориях 
данных муниципальных образований. 

Закон вступает в силу со дня официального опуб-
ликования. 
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 УКАЗ  
Главы РК от 24.07.2023 N 45 
"О внесении изменений в отдельные указы Главы 
Республики Карелия" 

 
Внесены изменения в Указ Главы Республики Ка-

релия от 27 сентября 2022 года N 53 "О структуре ис-
полнительных органов Республики Карелия", согласно 
которым скорректирована структура исполнительных ор-
ганов Республики Карелия. 

Внесены изменения в Указ Главы Республики Ка-
релия от 27 сентября 2022 года N 54 "О составе Прави-
тельства Республики Карелия", согласно которым уточ-
нен состав Правительства Республики Карелия. 

Внесены изменения в Указ Главы Республики Ка-
релия от 27 сентября 2022 года N 55 "О распределении 
компетенции между Главой Республики Карелия, Пер-
вым заместителем Главы Республики Карелия - Премь-
ер-министром Правительства Республики Карелия, за-
местителями Главы Республики Карелия и членами 
Правительства Республики Карелия", согласно которым 
уточнен перечень полномочий члена Правительства 
Республики Карелия - заместителя Премьер-министра 
Правительства Республики Карелия по вопросам эконо-
мики. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 24.07.2023 N 344-П 
"Об утверждении Положения о Министерстве про-
мышленности и торговли Республики Карелия" 

 
Положением определены порядок деятельности, 

финансовое обеспечение деятельности, полномочия, 
права и обязанности, а также структура руководства Ми-
нистерства. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Правительства РК от 24.07.2023 N 343-П 
"Вопросы исполнительных органов Республики Ка-
релия" 

 
Образовано Министерство промышленности и 

торговли Республики Карелия, для которого установлен 
перечень выполняемых им функций, Министерство эко-
номического развития и промышленности Республики 
Карелия преобразовано в Министерство экономического 
развития Республики Карелия. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства экономического развития и промыш-
ленности РК от 14.07.2023 N 584 
"О реализации постановления Правительства рес-
публики Карелия от 10 июля 2023 года N 322-П" 

 
Утверждены форма заявки для участия в отборе 

исполнителей услуги на включение в реестр исполните-
лей услуги по созданию условий в Республике Карелия 
для обеспечения отдельных категорий граждан возмож-
ностью путешествовать с целью развития туристского 
потенциала Российской Федерации, форма справки о 
подтверждении соответствия участника отбора установ-
ленным требованиям, форма предложения по оказанию 
государственной услуги, форма заявления об исключе-
нии из реестра исполнителей услуги, форма уведомле-
ния об изменении информации. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 24.07.2023 N 2875-ЗРК 
"О внесении изменений в Закон Республики Карелия 
"О территориях муниципальных образований в Рес-
публике Карелия, в границах которых земельные 
участки могут быть предоставлены гражданам в 
безвозмездное пользование в соответствии с Феде-

ральным законом "Об особенностях предоставления 
гражданам земельных участков, находящихся в гос-
ударственной или муниципальной собственности и 
расположенных в Арктической зоне Российской Фе-
дерации и на других территориях Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" 

 
Скорректирован перечень территорий муници-

пальных образований в Республике Карелия, в границах 
которых земельные участки могут быть предоставлены 
гражданам в безвозмездное пользование, а также вне-
сены редакционные изменения в целях приведения в 
соответствие с федеральным законодательством. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня официального опубликования. 

 
 ПРИКАЗ  
Министерства экономического развития и промыш-
ленности РК от 18.07.2023 N 593 
"Об утверждении Условий и Порядка оказания госу-
дарственной услуги по созданию условий в Респуб-
лике Карелия для обеспечения отдельных категорий 
граждан возможностью путешествовать с целью 
развития туристского потенциала Российской Феде-
рации в соответствии с социальным сертификатом" 

 
Определены порядок информирования об оказа-

нии государственной услуги, перечень исполнителей 
государственной услуги, формы предоставления госу-
дарственной услуги, критерии, учитываемые при форми-
ровании туристской поездки, алгоритм действий при ре-
ализации государственной услуги, а также обязанности 
сопровождающего при предоставлении государственной 
услуги. 

 
 ЗАКОН  
Республики Карелия от 24.07.2023 N 2881-ЗРК 
"О внесении изменения в статью 4 Закона Республи-
ки Карелия "О порядке распределения разрешений 
на добычу охотничьих ресурсов между физическими 
лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях" 

 
Уточнены условия распределения разрешений на 

добычу лося в соответствии с лимитом и квотами добы-
чи между физическими лицами по общедоступным охот-
ничьим угодьям. 

Закон вступает в силу по истечении десяти дней 
после дня официального опубликования. 

 
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Администрации Петрозаводского городского округа 
от 25.07.2023 N 2680 
"О внесении изменения в постановление Админи-
страции Петрозаводского городского округа от 
16.01.2019 N 60" 

 
Скорректирован размер платы за содержание жи-

лого помещения (руб. на кв. метр общей площади жило-
го помещения в месяц с учетом НДС). 

 

БЮЛЛЕТЕНЬ  

КОНСУЛЬТАНТПЛЮС 

 
Ежемесячно пользователи КонсультантПлюс по-

лучают информационный Бюллетень КонсультантПлюс с 
новостями компании, информацией о новшествах в си-
стеме, практической информацией для специалистов. 
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Бюллетень издается компанией "КонсультантПлюс" с 
1995 г. и распространяется бесплатно. 

 
Подготовлен августовский номер Бюллетеня Кон-

сультантПлюс в электронном виде (pdf). Главные темы 
номера: 

- 3 новых продукта для юристов. Позиции судов по 
спорным вопросам: гражданский процесс, трудовое пра-
во, корпоративное право; 

- 2 новых продукта для бухгалтеров. Готовые ре-
шения (Проф): налог на прибыль, кадры (увольнение). 

 
Все эти продукты являются платными новшества-

ми. Они доступны пользователям с 1 августа 2023 г. 
 
АНОНС МАТЕРИАЛОВ БЮЛЛЕТЕНЯ КОНСУЛЬ-

ТАНТПЛЮС (АВГУСТ 2023 Г.) 

 
Информация для юристов 

КонсультантПлюс выпустил три новых продукта по 
судебной практике. Это "Позиции судов по спорным во-
просам" по темам: гражданский процесс, трудовое пра-
во, корпоративное право. 

Новые продукты, адресованные юристам, помогут 
быстро ознакомиться с подходами судов по самым по-
пулярным вопросам, увидеть неочевидные риски, не до-
пускать нарушений. Не нужно самим искать и анализи-
ровать судебную практику по вопросу - все это уже сде-
лали эксперты КонсультантПлюс. 

Подробно о новшествах рассказано в свежем но-
мере бюллетеня. 

 
Информация для бухгалтеров и кадровиков 

Компания "КонсультантПлюс" выпустила новые 
продукты по двум популярным у бухгалтеров и кадровых 
специалистов темам: "Готовые решения (Проф). Налог 
на прибыль" и "Готовые решения (Проф). Кадры (уволь-
нение)". В новых готовых решениях специалисты найдут 
еще больше полезной информации по вопросам, кото-
рые возникают на практике. 

Материал о новшествах и наглядный пример ра-
боты с Готовым решением есть в августовском номере 
бюллетеня. 

 
Информация для всех пользователей: 

С 1 октября в Санкт-Петербурге будет введен ку-
рортный сбор. Это пятый по счету субъект РФ, в котором 
проходит эксперимент. Об этом можно почитать в новом 
номере бюллетеня. В материале найдете ссылку на 
справочный материал "Курортный сбор" в системе Кон-
сультантПлюс. 

 
Информация для специалистов бюджетных 

организаций 

КонсультантПлюс запустил телеграм-канал с но-
востями для бюджетных организаций. Он называется 
"КонсультантПлюс для бюджетных организаций". Реко-
мендуем подписаться, чтобы быть в курсе последних 
изменений законодательства в бюджетной сфере. 

QR-код и ссылка на новый канал есть в новом но-
мере бюллетеня. 

 

НОВОЕ В РАЗДЕЛЕ 

«ФИНАНСОВЫЕ И КАДРОВЫЕ 

КОНСУЛЬТАЦИИ» 
 

 ИБ "Вопросы-ответы (Финансист)" раздела "Фи-
нансовые и кадровые консультации" содержит 24 кон-
сультации об отдельных вопросах, связанных с 
оформлением работницам отпуска по беременности 
и родам. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "консульта-
ции отпуск по беременности и родам 2023". 

 
 ИБ "Разъясняющие письма органов власти", ИБ 

"Вопросы-ответы (Финансист)" и ИБ "Бухгалтерская 
пресса и книги" раздела "Финансовые и кадровые кон-
сультации" содержат 13 документов (в том числе 
письма Минфина России) о налогообложении НДФЛ 
и начислении страховых взносов при выплате ра-
ботникам компенсации на содержание их детей в 
детских садах. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "компенса-
ция за детский сад налогообложение". 

 
 ИБ "Вопросы-ответы (Финансист)" раздела "Фи-

нансовые и кадровые консультации" содержит 7 кон-
сультаций об отдельных вопросах, касающихся дея-
тельности ТСЖ, в том числе особенностей бухгалтер-

ского учета в ТСЖ, учета доходов и расходов при при-
менении УСН, а также оплаты труда председателя ТСЖ. 

Для поиска выберите профиль "Бухгалтерия и 
кадры" и укажите в строке Быстрого поиска "консульта-
ции ТСЖ 2023". 

 

НОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ В ИБ 
РАЗДЕЛА КОММЕНТАРИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

 

 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-
дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Методика доказывания умысла на неуплату 
налогов: стратегия защиты прав налогоплательщи-
ка: практические рекомендации" (2-е издание, пере-

работанное и дополненное) (Шишкин Р.Н.) ("Юстицин-
форм", 2023) 

 
В данном исследовании изучаются обстоятель-

ства, которые могут быть признаны доказывающими ви-
новность организации и направленность действий ее 
должностных лиц на неуплату налогов. В первой главе 
издания рассмотрены основные положения по проведе-
нию налогового контроля в отношении организаций, изу-
чается понятие умысла как фактор наступления ответ-
ственности. Во второй главе освещается методика дока-
зывания умысла на неуплату налогов. Автор анализиру-
ет способы занижения размеров налоговых платежей с 
помощью создания группы взаимосвязанных юридиче-
ских лиц ("дробление бизнеса"), а также при взаимодей-
ствии с недобросовестными контрагентами. В работе 
сформулированы рекомендации по снижению рисков, 
связанных с получением необоснованной налоговой вы-
годы. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Судебное управление движением дела" (Лазарев 

С.В.) ("Статут", 2022) 
 
Представленная работа посвящена исследованию 

судебного управления движением дела как фактора 
эффективности осуществления правосудия. Материал 
включает два раздела. 

В первом разделе работы анализируется понятие 
судебного управления движением дела. Дается опреде-
ление исследуемого явления как одной из форм право-
применения, формулируются его цели и задачи. Рас-
сматриваются процессуальные инструменты, посред-
ством которых стороны и суд могут влиять на движение 
дела, при этом подробно освещена специфика судебно-
го управления. Исследуется содержание непосред-
ственных управленческих действий суда. 
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Во втором разделе рассматриваются такие про-
цессуальные средства управления движением дел, как 
ограничение поступления дел, не требующих судебного 
рассмотрения, исключение дел, не требующих судебно-
го разбирательства, урегулирование спора без вынесе-
ния судебного решения, обеспечение надлежащей про-
цедуры рассмотрения и разрешения дела. 

 
 В ИБ "Постатейные комментарии и книги" раз-

дела "Комментарии законодательства" включен матери-
ал "Комментарий к правилам ICC по использованию 
национальных и международных торговых терми-
нов (Инкотермс 2020)" (Галенская Л.Н.) (Подготовлен 

для системы КонсультантПлюс, 2020) 
 
В современных международных экономических 

отношениях важное место занимает торговля. Междуна-
родная торговая палата активно занимается выработкой 
документов по различным аспектам международного 
торгового сотрудничества. В настоящее время список 
изданий МТП включает более ста документов. Среди 
этих документов выделяется документ под названием 
"Правила ICC по использованию национальных и меж-
дународных торговых терминов" (Инкотермс), являю-
щийся сложным документом, в котором содержатся как 
международные обычаи, так и толкование соответству-
ющих базисных условий поставки, которые не являются 
таковыми. Автор изучает изменения, внесенные в этот 
документ. 

Во-первых, в комментарии содержится толкование 
только 11 базисных условий (EXW (Ex works/Франко За-
вод), FCA (Free Carrier/Франко Перевозчик), CPT 
(Carriage paid to/Перевозка оплачена до), CIP (Carriage 
and Insurance paid to/Перевозка и страхование оплачены 
до), DAP (Delivered at Place/Поставка в месте назначе-
ния), DPU (Delivered Named Place Unloaded/Доставка на 
место выгрузки), DDP (Delivered Duty Paid/Поставка с 
уплатой пошлин), FAS (Free Alongside Ship/Свободно 
вдоль борта судна), FOB (Free on Board/Свободно на 
борту), CFR (Cost and Freight/Стоимость и фрахт), CIF 
(Cost, Insurance and Freight/Стоимость, страхование и 
фрахт)). Они изложены по единой схеме: вначале указы-
ваются обязанности продавца, а затем - обязанности по-
купателя. 

Во-вторых, базис поставки DAT (Delivered at 
Terminal/Доставка на терминале) переименован в усло-
вия поставки DPU (Delivered Named Place 
Unloaded/Поставка на место выгрузки). 

В-третьих, внесены изменения в некоторые ба-
зисные условия: а) изменено содержание условия FCA 
(Free Carrier/Франко Перевозчик); б) изменен уровень 
страхового покрытия для термина CIP (Carriage and 
Insurance paid to/Перевозка и страхование оплачены до); 
в) предусмотрена возможность использовать для пере-
возки товаров свой собственный транспорт. 

В-четвертых, появилось новое правило в отноше-
нии безопасности транспорта: от продавца требуется 
соблюдение любых требований безопасности до пункта 
доставки товара (или предоставления необходимой ин-
формации). 

Автор комментария также отмечает, что с 2020 го-
да все базисные условия поставки товара разделены на 
две части: в первой части излагаются условия, применя-
емые для всех видов перевозки, а во второй - только для 
морской перевозки. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Актуальные 
проблемы наследования корпоративных прав 
участников обществ с ограниченной ответственно-
стью (Терновая О.А.) ("Нотариальный вестник", 2023, N 

5) 
 

Автор публикации рассматривает проблемы, воз-
никающие при наследовании корпоративных прав участ-
ников обществ с ограниченной ответственностью. В ра-
боте показаны различные подходы судов в отношении 
толкования понятия "доля участника в уставном капита-
ле юридического лица"; выявлены проблемы правопри-
менительной практики, которые провоцируют споры 
между наследниками, увеличивая нагрузку на суды; вно-
сятся предложения, направленные на совершенствова-
ние законодательства. 

 
 В ИБ "Юридическая пресса" раздела "Коммен-

тарии законодательства" включена статья: Трудовой 
договор с педагогическим работником: актуальные 
проблемы заключения и содержания сопровождаю-
щих документов (Шония Г.В.) ("Актуальные проблемы 

российского права", 2023, N 5) 
 
В работе рассматриваются положения трудового 

законодательства, касающиеся заключения, возобнов-
ления и содержания трудового договора с педагогиче-
ским работником, а также сопровождающих его докумен-
тов. Автор обосновывает состав и содержание таких до-
кументов, анализирует судебную практику по данным 
вопросам и вносит свои предложения по обработке пер-
сональных данных педагогических работников и отчет-
ности перед Роскомнадзором. 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

РОСРЕЕСТРА 
 
Карельский Росреестр продолжает проводить 

работу по сохранению геодезических пунктов 
 

Один из таких пунктов с одноименным названием 
расположен на территории спортивного центра «Курган» 
в Петрозаводске. 

Пункт государственной геодезической сети «Кур-
ган» был установлен в начале 70-х годов Главным 
управлением геодезии и картографии, а это на 10 лет 
раньше, чем основанный в 1983 году республиканский 
спортивный комплекс «Курган». 

В 2018 году в отношении указанного геодезическо-
го пункта установлена охранная зона, сведения о кото-
рой содержаться в Едином государственном реестре не-
движимости, которая позволяет учитывать соответству-
ющие ограничения при использовании территории, на 
которой размещен пункт. 

В настоящее время на территории спортивного 
центра в непосредственной близости от геодезического 
пункта проводятся работы по строительству современ-
ного корпуса для спортсменов и благоустройству приле-
гающей к нему территории. 

В целях сохранения и обеспечения доступа к гео-
дезическому пункту Карельским Росреестром проведено 
выездное совещание на территории спортивного ком-
плекса с участием представителя АУРК «Центр спортив-
ной подготовки» и представителя подрядной организа-
ции, непосредственно осуществляющего строительные 
работы на объекте. 

Специалисты Карельского Росреестра осуще-
ствили обследование геодезического пункта, установили 
сохранность его центра. 

Руководитель Карельского Росреестра Анна Кон-
дратьева обратила внимание участников совещания на 
необходимость и важность сохранения и обеспечения 
доступа к геодезическому пункту, а также на недопусти-
мость осуществления действий в границах охранной зо-
ны, в том числе направленных на его уничтожение или 
повреждение. 
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«ГЛАВНАЯ КНИГА» 
СОВРЕМЕННЫЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
 

Журнал выходит два раза в месяц и оперативно 
информирует о событиях с правовой, налоговой и учет-
ной точек зрения.  

Статьи в журнале написаны простым, понятным и 
живым языком. Читать журнал не только полезно, но и 
интересно! 
 

Для оформления льготной подписки на печат-

ный и(или) электронный формат журнала необходимо 
позвонить в наш Информационный центр по телефону: 
 57-00-11 или подойти по адресу: ул. Володарского, 40, 
офис 320. 

 

СВЕЖИЕ НОВОСТИ 
 
Правительство вводит налог на сверхприбыль 

с 1 января 2024 года: законы опубликованы 

 
Налог на сверхприбыль устанавливают для ряда 

крупных компаний.  
Новшество не затрагивает, например, организа-

ции, у которых средняя доналоговая прибыль за 2021 – 
2022 годы не выше 1 млрд руб., компании малого и 
среднего бизнеса. 

 
Налог на сверхприбыль – это налог разового ха-

рактера (ст. 1 Закона N 414-ФЗ, ст. 1 Закона N 415-ФЗ). 
 
Его платят российские организации и иностранные 

организации, ведущие деятельность в РФ через посто-
янные представительства (ч. 1 ст. 2 Закона N 414-ФЗ).  

При этом плательщиками данного налога не при-
знают, например, таких лиц (ч. 4 ст. 2 Закона N 414-ФЗ): 

 

 организации, включенные на 31 декабря 2022 
года в реестр МСП; 

 российские организации, созданные после 1 ян-
варя 2021 года (кроме тех, которые появились после ре-
организации лиц, действовавших до этой даты); 

 организации, у которых не было доходов от ре-
ализации за 2018 и 2019 годы; 

 организации-застройщики, которые реализуют 
проекты с привлечением средств граждан через эскроу-
счета по Закону о долевом строительстве. Такие за-
стройщики не должны были выплачивать в 2021 и 2022 
годах дивиденды; 

 организации, осуществлявшие в течение 2022 
года добычу углеводородного сырья. 

 
Документы:  
Федеральный закон от 04.08.2023 N 414-ФЗ 
Федеральный закон от 04.08.2023 N 415-ФЗ 
Информация Минфина России от 13.06.2023 
 
Опубликован закон об увеличении призывного 

возраста 

 
С 1 января 2024 года поднимут верхнюю границу 

призывного возраста на военную службу — с 27 до 30 
лет (п. 1 ст. 1 закона). Нижний предел (18 лет) останется 
прежним. 

 
Документ: 
Федеральный закон от 04.08.2023 N 439-ФЗ 

 
 

СЕРВИСНАЯ СЛУЖБА 

 

Адрес: 185005, г. Петрозаводск, ул. Володарского, 40 
Телефон (многоканальный): (814-2) 57-00-11 
E-mail: data@onego.ru 
 

СТАНДАРТНЫЙ СЕРВИС 
(в рамках стандарта информационного обслуживания) 
 

 Горячая телефонная линия (814-2) 78-61-57, 57-00-11: 

- Помощь в поиске документов 
- Консультации по работе с Системой 
- Поиск документов по индивидуальным заказам 

 

 Линия консультаций: 

    Ответы на вопросы о налогообложении, бухучете, трудо-
вом законодательстве в рамках бухгалтерских компетен-
ций. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос»; 
    - по телефону (814-2) 78-61-57, 57-00-11; 
    - по E-mail: lk@data.sampo.ru 

 
 Диалог в режиме онлайн (Чат): 

    Возможность получить быстрый ответ на простой вопрос 
в оболочке Системы. Вопросы можно задавать: 
    - из Системы с помощью кнопки «Задать вопрос». 

 
 Техническая поддержка Системы (814-2) 78-61-57: 

- Вызов сервисного инженера 
- Регистрация (перерегистрация) Системы 
- Установка (переустановка) Системы 
- Консультации по техническим вопросам 
- Установка новых версий программы 

 

 Установка демоверсий Системы 
 

 Обучение работе с Системой на рабочем месте 
пользователя или в Учебном классе РИЦ с выдачей 
сертификатов 
 

 Семинары-тренинги, проводимые для бухгалтеров 
преподавателями Учебного класса РИЦ, по актуаль-
ным вопросам налогообложения и бухучета в связи 
с изменениями законодательства. Лекционный ма-
териал сопровождается работой с Системой Кон-
сультантПлюс 
 

 Газета «Проф Консультант», выпускаемая РИЦ 
 

 Ежемесячный бюллетень Сети КонсультантПлюс 
 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СЕРВИС 
 
 Льготная подписка на журнал для бухгалтеров 
«Главная книга». 
 

 Поставка антивирусной программы Dr.WEB 
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